
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.661 del 27-11-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SOSTEGNO AL T.P.L. URBANO COVID-19. FONDI DI CUI ALL'ART.200 D.L.34/2020 

CONVERTITO IN LEGGE  N.77/2020. DECRETO N.600/TPL. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

VISTO l’art.200 del D.L. 34/2020 convertito in Legge n.77/2020 ove si dispone “al fine di 

sostenere il settore del trasporto pubblico locale e regionale di passeggeri oggetto dell’obbligo 

di servizio pubblico a seguito degli effetti negativi derivanti dall’emergenza epidemiologica  

da COVID-19, è istituito presso il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, un fondo con 

una dotazione iniziale di 500 milioni di euro per l’anno 2020, destinato a compensare la 

riduzione dei ricavi tariffari relativi ai passeggeri nel periodo dal 23 febbraio 2020 al 31 

dicembre 2020, rispetto alla media dei ricavi tariffari relativa ai passeggeri registrata nel 

medesimo periodo del precedente biennio. Il fondo è destinato, nei limiti delle risorse 

disponibili, anche alla copertura degli oneri derivanti con riferimento ai servizi di trasporto 

pubblico locale e regionale dall’attuazione delle misure previste dall’art.215 del presente 

decreto”; 

VISTO il comma 2, dell’art.200 del D.L. n.34/2020 con il quale si demanda al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell’Economia e Finanze di definire 

i criteri per procedere con il fondo alle compensazioni in argomento; 

VISTO il D.M. 340 del 11/08/2020 ove i suddetti Ministeri, dopo aver stabilito le modalità 

secondo le quali sarebbe avvenuta la ripartizione delle risorse per ciascuna Regione, hanno 

assegnato alle stesse i fondi da distribuire tra il TPL ferroviario ed automobilistico urbano ed 

extraurbano; 

PRESO ATTO del Decreto Dirigenziale n.600/TPL del 02/11/2020 con il quale, tenuto conto 

dei ricavi da traffico risultanti, per ciascun contratto di servizio delle aziende che svolgono il 

trasporto pubblico locale urbano, dalla banca dati dell’Osservatorio sulle politiche del 

trasporto pubblico locale del Ministero dei Trasporti per l’esercizio 2018, sono state ripartite 

le somme destinate ai Comuni; 



  

pag. 2 

 

RITENUTO che ai sensi dell’art.3 del D.M. n.340/2020, sono gli stessi Comuni che devono 

liquidare alle Aziende esercenti il servizio di TPL urbano il contributo in questione, entro 30 

giorni dall’incasso; 

PRESO ATTO che con il suddetto Decreto n.600/TPL è stato assegnato al Comune di 

Camerino l’importo di € 1.964,29, erogato dalla Regione Marche in data 10/11/2020 ed 

incassato all’intervento 9.02.99.99.999 (ex Cap. 694) del corrente Bilancio; 

CONSIDERATO che, giusto contratto di affidamento dei Servizi stipulato tra il Comune di 

Camerino e CONTRAM Mobilità S.c.p.a. di Camerino, quest’ultimo gestisce il servizio di 

TPL urbano e pertanto l’importo assegnato a questo Ente deve essere liquidato alla predetta 

Ditta; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state attribuite al 

Dott. Francesco Maria Aquili, responsabile Settore 1^ Affari Generali, Statistica, Servizi 

Sociali – Culturali – Demografici, le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267; 

Tutto ciò premesso e considerato, propone l’adozione del seguente provvedimento 

DETERMINA 

- La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di liquidare alla ditta CONTRAM Mobilità S.c.p.a. di Camerino – P.I. 01631290432, la 

somma di € 1.964,29, al lordo della ritenuta fiscale del 4%, per compensare la riduzione dei 

ricavi tariffari relativi ai passeggeri nel periodo dal 23 febbraio 2020 al 31 dicembre 2020; 

- di imputare l’importo lordo di € 1.964,29 all’intervento 99.01-7.01.99.99.999 (ex capitolo 

2970) del bilancio 2020 che presenta la necessaria disponibilità; 

- di pubblicare il presente Atto all’Albo Pretorio del Comune di Camerino. 

La presente determinazione viene trasmessa in copia, per quanto di competenza, al Servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

27-11-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 27-11-2020  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 



  

pag. 3 

 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2650 

 

Camerino, 02-12-2020  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


